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Tygodnik eM

Magda nagrodzona
Samorząd, biznes, podmiot ekonomii społecz-
nej – w tych kategoriach wyłoniono we wtorek 
„Liderów Ekonomii Społecznej” w wojewódz-
twie świętokrzyskim. Wręczono także nagrody 
dla dziennikarzy. Wśród laureatów znalazła się 
nasza redakcyjna koleżanka Magdalena Nowak, 
która została uhonorowana za audycję dotyczą-
cą kieleckiego Zakładu Aktywności Zawodowej, 
prowadzonego przez Stowarzyszenia „Nadzieja 

Wyjątkowo w Radiu eM
Już 27 marca rozpoczyna się cykl wyjątkowych 
spotkań, które odbywać się będą w siedzibie na-
szego radia, przy ulicy Sienkiewicza 2. „Artyści 
i ikony” to opowieści o artystach, którzy zmie-
niali swoją epokę, o namiętnościach prowadzą-
cych do zguby i totalitaryzmach, które przerwały 
życie i kariery. Udział w nim biorą między inny-
mi… Eugeniusz Bodo, Adolf Dymsza, Hanka 
Ordonówna, Beata Pszeniczna, Dawid Żłobiński, 

Nadają PESEL
W ciągu pierwszego tygodnia w samych Kielcach o nadanie numeru PESEL zawnioskowało ponad 
700 uchodźców z Ukrainy. – Pierwsze dni były nerwowe, bo wiele osób chciało od razu załatwić 
te formalności. Obecnie system działa już znacznie sprawniej między innymi dlatego, że przy ul. 
Szymanowskiego udało nam się dodać kolejne dwa stanowiska. Każdego dnia nadajemy ponad 
sto numerów PESEL – informuje wiceprezydent Agata Wojda. Punkt na Dworcu PKS pracuje pięć 
dni w tygodniu, z kolei ten przy ul. Szymanowskiego przyjmuje interesantów również w soboty 
w godzinach 10-16. Niebawem proces powinien zostać jeszcze bardziej usprawniony. Miasto cze-
ka bowiem na rządowy sprzęt potrzebny do uruchomienia nowych stanowisk, co pozwoliłoby na 
podwojenie liczby osób, które urzędnicy są w stanie obsłużyć jednego dnia.  /wk/

Kielce na giełdzie
Kielce wprowadziły na rynek obligacje o war-
tości 167,5 mln zł. Wartość nominalna każdej 
z nich to tysiąc złotych. Terminy wykupu poszcze-
gólnych serii przypadają na lata 2022-2037. 

Rodzinie”. – Jestem mile zaskoczona, bo nie spo-
dziewałam się tej nagrody. Program to również 
zasługa moich gości, którzy przybliżyli naszym 
słuchaczom temat ekonomii społecznej – po-
wiedziała. Nagrodę specjalną otrzymał Caritas 
Diecezji Kieleckiej.  /mł/

Katarzyna Bernat, Magdalena Kusztal. Niedziel-
ne wydarzenie rozpocznie się o godzinie 17. Ser-
decznie zapraszamy!  /ar/

DLA
EDUKACJI 1%

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
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ITS już wiosną!
W Kielcach od początku roku trwa wdrażanie In-
teligentnego Systemu Transportowego. Póki co 
pracami objęto trzy skrzyżowania w ciągu ulicy 1 
Maja, które doczekają się tego mechanizmu już 

pod koniec kwietnia. – Pierwsze testy otrzyma-
nych z Hiszpanii pięciu sterowników odbyły się 
w ubiegłym tygodniu. Wszystko zostało zatwier-
dzone. Do końca kwietnia zostaną one zainsta-
lowane na skrzyżowaniach w ciągu ulicy 1 Maja, 

które zaczną działać według nowego systemu – 
informuje Andrzej Cichoń, inżynier kontraktu. Do 
końca 2022 roku technologią zostanie objętych 
w sumie 60 kieleckich skrzyżowań z sygnalizacją 
świetlną. Gruntownej przebudowie ulegnie 20 
z nich. ITS powinien zostać wdrożony do końca 
września 2022 roku.  /wk/
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Sadź, nie śmieć! 
Fundacja Odzyskaj Środowisko zabrała się 
za prawdziwe wiosenne porządki. By ułatwić 
kielczanom pozbywanie się elektrycznych od-
padów, przy Szkole Podstawowej nr 25 w Kiel-
cach 26 marca pojawi się czerwony pojemnik. 
Na pierwsze osoby, które wrzucą do niego 
elektrośmieci czekają sadzonki drzew i nasiona 
łąki kwietnej. Do pojemnika mogą trafić takie 
odpady jak stare tostery, suszarki, laptopy, 
aparaty fotograficzne czy telefony. Z przetwo-
rzonych surowców odzyskiwane są później 

Dyrektor odwołany
Jacek Sabat, dotychczasowy dyrektor Woje-
wódzkiego Domu Kultury w Kielcach, został 
odwołany – poinformowała Agnieszka Kołacz-
-Sarnowska, rzecznik Urzędu Marszałkowskie-

Rusza loteria
Kielce dołączą do grona miast, w których zo-
stanie przeprowadzona loteria podatkowa – do 

Krwiodawcy w bazie
Powstaje baza osób gotowych oddać krew dla 
obywateli Ukrainy. W tej chwili zapasy krwi i jej 
składników są na wysokim poziomie, ale osoby 
chętne nieść w ten sposób pomoc dla sąsiadów 
zza wschodniej granicy mogą już się zgłaszać. 

Znaleźli „Miotacz mgły” 
Waży ponad 80 kilogramów i został znaleziony 
w Ciszycy Górnej (powiat opatowski). Pocisk 

metale, szkło, czy tworzywa sztuczne. Z części 
powstają unikatowe ule z recyklingu, a nawet 
dzieła sztuki – tzw. „trash art”.  /ar/

– Bardzo cenimy sobie możliwości, jakie rynek 
Catalyst oferuje samorządom terytorialnym, 
a naszą obecność na nim traktujemy jako ko-
lejne z działań, które podejmujemy w ostatnich 
latach, dla uporządkowania sposobów finanso-
wania rozwoju Kielc. Obecność na giełdzie po-
zwoli budować wiarygodność Kielc i promować 
je jako aktywnie działający samorząd korzystają-
cy z innowacyjnych instrumentów finansowych 
– mówi prezydent Kielc, Bogdan Wenta.     /wk/

Baza powstaje z inicjatywy prezydenta RP An-
drzeja Dudy. Opracowany został już formularz, 
który służy do kierowania komunikacji bezpo-
średnio do osób, zgłaszających chęć oddania 
krwi, dzięki czemu możliwe jest racjonalne za-

Po ukraińsku
Wojewódzka Biblioteka Publiczna wzbogaciła 
się o książki w języku ukraińskim. Te przeka-

reklama

rakietowy „nebelwerfer” podjął Patrol Saperski 
z Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych 
w Kielcach. – W okresie Powstania Warszaw-
skiego pocisk, ze względu na charakterystycz-
ny dźwięk w trakcie lotu, nazywany był szafą 
lub ryczącą krową – tłumaczy porucznik Ewa 
Kózka, oficer prasowy CPdMZ. Niewybuch 
znaleziono na terenie dawnego przyczółku 
baranowsko-sandomierskiego, który został 
utworzony pod koniec lipca 1944 roku przez 

jednostki 1 Frontu Ukraińskiego Armii Czerwo-
nej i obejmował obszar pomiędzy Baranowem 
Sandomierskim, a Sandomierzem. To właśnie 
w m.in. Ciszycy Górnej Armia Czerwona prze-
kroczyła Wisłę w 1944 roku. Pocisk zostanie 
zniszczony na poligonie w Nowej Dębie.  /mł/

rządzanie jej zasobami. Formularz dostępny jest 
pod linkiem https://www.gov.pl/web/nck/formu-
larz-zgloszeniowy.  /mn/

go. Decyzję podjął na środowym posiedzeniu 
(23 marca) Zarząd Województwa Świętokrzy-
skiego. Przypomnijmy, że Jacek Sabat został 
dyrektorem WDK 1 kwietnia 2021 roku. Za-
stąpił wówczas na tym stanowisko Jarosława 
Machnickiego. Obowiązki dyrektora zarząd 
województwa powierzył Adrianowi Ścipioro-
wi, kierownikowi KRUS w Kazimierzy Wielkiej. 
Funkcję obejmie 1 kwietnia.  /mł/

zał bibliotekom wojewódzkim w całej Polsce 
Instytut Książki. Wśród podarowanych pozycji 
są zarówno książki dla dorosłych jak i dla dzieci 
i młodzieży, między innymi takich autorów jak 
Joanna Bator, Jacek Dehnel, Witold Gombro-
wicz, Ryszard Kapuściński, Katarzyna Grochola 
i Małgorzata Gutowska-Adamczyk. Pozycje dla 
dorosłych są dostępne w wypożyczalni ogólnej, 
dla dzieci i młodzieży - w mediatece. Przekaza-
ne książki zostały wydane w ramach Programu 
Translatorskiego, który corocznie dofinansowu-
je wydania przekładów literatury polskiej, uka-
zujących się na całym świecie.  /mn/
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Twój 1% przeznaczamy na:
- stypendia naukowe,
- rozwój sportowy,
- kreowanie przedsiębiorczości,
- pomoc w leczeniu,
- kształtowanie postaw obywatelskich,
- promocję ochrony środowiska.

KRS: 0000184209
Twój 1% jest ważny

1%
Fundacja VIVE Serce Dzieciom 
ul. K. Olszewskiego 6, 
25-663 Kielce.
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Kup baranka
Możemy już nabywać wielkanocne baranki Ca-
ritas. Do parafii diecezji kieleckiej trafiło ich 26 
tysięcy sztuk. Oprócz tego możemy zakupić je 
także w biurze Caritas w Kielcach, przy placu 
Najświętszej Maryi Panny. – Ofiara składana 
przy tej okazji posłuży wsparciu dzieci. Widzimy, 
że mamy obecnie wiele potrzeb pocovidowych. 
Są to m.in. zajęcia w świetlicach, aktywizacja 
najmłodszych, a także otoczenie ich wsparciem 

Akcja „Plecaczek”
Ogólnopolska akcja „Plecaczek” zawitała do 
Kielc. W ramach inicjatywy zbierane są plecaki 
z podstawowymi artykułami, które następnie 
trafią do najmłodszych uchodźców odbiera-

Informator ułatwi
Świętokrzyskie Kuratorium Oświaty przygo-
towało informator pomagający uczniom klas 
ósmych wybrać szkołę średnią. Zawiera on spis 
wszystkich szkół z terenu województwa świę-
tokrzyskiego. – Do minionego roku były w nim 
umieszczone tylko szkoły zawodowe. Obecnie 
rozszerzyliśmy listę o licea ogólnokształcące oraz 
o placówki z klasami sportowymi, wszystko po 

Będzie obwodnica
Oferta na kwotę prawie 215 milionów złotych 
konsorcjum firm Fabe Polska i SP Sine Midas 
Stroy i Dampak okazała się najlepsza w przetar-
gu na zaprojektowanie i wybudowanie drugiego 
odcinka obwodnicy Morawicy i Woli Morawic-
kiej. Przypomnijmy, że wspomniany fragment 
o długości 4,4 kilometra będzie stanowił część 
drogi krajowej nr 73 w nowym śladzie. W ra-
mach inwestycji planowana jest budowa i prze-
budowa skrzyżowań oraz dróg dojazdowych dla 
obsługi ruchu lokalnego. Zaprojektowane i wy-
budowane zostaną m.in. dwie estakady. Jedna 
z nich będzie najdłuższą w województwie świę-
tokrzyskim - to pięciusetmetrowa estakada nad 
Czarną Nidą.  /mł/

nych z granicy polsko-ukraińskiej. Plecaki mogą 
być nowe lub używane (ale w dobrym stanie). 
Ich rozmiar powinien pozwolić na spakowanie 
butelki wody niegazowanej z dziubkiem, soku 
w kartoniku, musu w tubce, batonika, małego 
opakowania kredek, kolorowanki, misia, pacz-
ki chusteczek higienicznych i mokrych. Całość 
można kompletować samodzielnie lub przeka-
zywać pojedyncze artykuły. Zbiórka jest prowa-
dzona przy ulicy Massalskiego 19.  /wk/
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psychologicznym. Chcemy także zorganizować 
im czas wolny oraz letni wypoczynek. Zakłada-
my również objęcie wsparciem dzieci z Ukrainy 
– informuje ks. Krzysztof Banasik.  /mł/

Kontakt z redakcją 
41 349 50 23
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BIURO 
NIERUCHOMOŚCI

Zadzwoń: 733 999 722
Kielce, ul. Klonowa 40 A lokal 3

www.twojem.co 

Z NAMI BEZPIECZNIE:

Swoje mieszkanie lub dom

• Sprzedasz
• Kupisz

• Wynajmiesz
• Zamienisz

wygrania są dwa tysiące złotych. Rozwiązanie 
ma przede wszystkim zachęcić mieszkańców 
do rozliczania PIT-u w stolicy województwa 
świętokrzyskiego. W ten sposób do kasy mia-
sta wpłyną dodatkowe środki, które pozwolą 
na realizację różnorodnych zadań samorządo-
wych. Podobne inicjatywy są organizowane 
m.in. w Łodzi, Gdańsku czy Lublinie. W Kielcach 
loteria ma wystartować 28 marca. Zgłoszenia 
będzie można składać do 15 maja. Losowanie 
nagród odbędzie się dwa tygodnie później. 
Wygrywa dziesięć osób – pięcioro nowych po-
datników, pięcioro obecnych.  /wk/

to, aby zainteresowany absolwent klasy ósmej 
mógł przez wyszukiwarkę znaleźć dla siebie kon-
kretną szkołę. Można wyszukiwać je także po za-
wodach oraz po profilach – wyjaśnia Kazimierz 
Mądzik, świętokrzyski kurator oświaty. Informa-
tor jest dostępny na stronie Świętokrzyskiego 
Kuratorium Oświaty.  /mn/
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INFORMUJE
Informujemy, iż od dnia 1 kwietnia 2022 roku zostaje przywrócone 

kursowanie autobusów 
linii 0W i 0Z w dni robocze, soboty i niedziele. 

Minął miesiąc od rosyjskiego ataku na Ukrainę. Gdy nasi wschodni sąsiedzi 
dzielnie walczą o swoją wolność, do Polski i regionu świętokrzyskiego 
przybywają kolejni uchodźcy, uciekający przed koszmarem wojny

Miesiąc 
na wygnaniu
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Trudno przewidzieć, jak zakończy się ta wojna. Ale możemy być 
pewni, że my, Polacy, zdaliśmy egzamin z wielkiego dzieła miło-
sierdzia, jakim jest przyjęcie – często pod własny dach – uchodź-
ców z ukraińskich miast, miasteczek i wsi.

DO TEJ PORY
Nie znamy jeszcze rzeczywistej liczby uchodźców, którzy przyje-
chali do naszego regionu. Choć oficjalne statystyki mówią o kilku 
tysiącach, to w rzeczywistości może ich być przynajmniej 40 tysię-
cy. Należy także pamiętać, że część przybyszów udaje się w dalszą 
drogę do innych miast bądź państw. Prawdziwe dane poznamy 
za kilka tygodni, trwa bowiem rejestracja uchodźców w systemie 
PESEL. W Kielcach do tej pory zapisano ok. 700 Ukraińców. Każ-
dy jednak, kto dotarł do naszego regionu, został godnie przyjęty. 
A ugościliśmy naszych braci z Ukrainy w instytucjach, hotelach, 
ośrodkach, szkołach i oczywiście w domach prywatnych. 
Zdecydowanie największą pomoc spośród wszystkich organizacji 
pozarządowych niesie Caritas Diecezji Kieleckiej, która działa na 
terenie dwóch województw – małopolskiego i świętokrzyskiego. 
W tym pierwszym gości uchodźców w Rabce, Grodzisku i w ho-
spicjum w Miechowie. W województwie świętokrzyskim liczne 
ośrodki Caritas też dają dach nad głową osobom, które uciekają 
przed wojną. Wystarczy wymienić Dom dla Niepełnosprawnych 
w Piekoszowie, Dom Rekolekcyjny w Skorzeszycach czy ośrodek 
w Kaczynie. 
Caritas przeprowadziła również zbiórkę pieniędzy oraz rzeczo-
wą. Ta pierwsza przyniosła ponad półtora miliona złotych, zaś 
efektem drugiej jest kilkadziesiąt ton niezbędnych produktów. 
Trwa też akcja „Paczka dla Ukrainy”. – We wskazanych miejscach 
można odebrać karton, który wypełniamy określonymi produk-
tami. Taką paczkę oklejamy specjalnym logo i przekazujemy do 
punktu, z którego odebraliśmy karton. Do środka możemy wło-
żyć list – tłumaczy ks. Krzysztof Banasik, wicedyrektor Caritas 
Diecezji Kieleckiej.
Nie sposób wymienić wszystkie organizacje, stowarzyszenia, 
fundacje, które działają na rzecz pomocy uchodźcom. Człon-
kowie wszystkich podkreślają: pomagajmy, ale mądrze. Pytajmy 
kompetentne osoby, w jaki sposób okazać wsparcie tym, którzy 
doświadczyli wojennego dramatu. 

SYRENY, RAKIETY, UCIECZKA
Charków to obecnie jedno z miast najbardziej doświadczonych 
przez agresję Rosji. Armia Putina nieustannie je ostrzeliwuje i ata-
kuje. Stamtąd do Kielc trafiły pani Swietłana, Anna i Ludmiła. 
Jak mówią, życie w Charkowie stało się koszmarem. – Co chwilę 
słyszałyśmy alarmy, wybuchy, krzyki. No i atmosfera lęku, strachu 
i niepewności, co się zdarzy za chwilę. Nie miałyśmy wyboru, 
trzeba było zabrać najpotrzebniejsze rzeczy i uciekać przed sie-
bie. Najtrudniej było wszystko zostawić. Pojechałyśmy najpierw 
do Lwowa i stamtąd zabrałyśmy się prosto na granicę. Stałyśmy 
w olbrzymich korkach. Nie do opisania, co tam się działo. Część 
naszych znajomych pojechała do Warszawy, bo chciała trafić do 
wielkiego miasta. My zdecydowałyśmy się na Kielce i tutaj pla-
nujemy zostać, jeśli będziemy musiały znaleźć pracę i posłać do 
szkoły dzieci. Musimy tylko wpierw załatwić wszystkie formal-
ności – mówi pani Anna. 
Za wschodnią granicą został jednak nie tylko ich dom, praca 
i wspomnienia, ale przede wszystkim ludzie – rodziny, bliscy, 

Tygodnik eM

znajomi. – Mamy z nimi kontakt. Tęsknimy bardzo i myślami 
jesteśmy przy nich. Opowiadają straszne rzeczy. Nieustanne wal-
ki, rakiety i zniszczenie, a z Charkowa wkrótce zostanie tylko 
popiół. Naprawdę nie wiemy, co będzie dalej – opowiada nasza 
rozmówczyni.
Panie przyznają, że zaskoczyła je tak ogromna pomoc ze strony 
Polaków i kielczan. – Spotkałyśmy tutaj wspaniałych ludzi, od 
samej granicy mogłyśmy liczyć na wsparcie. Jesteśmy bardzo 
wdzięczne – dodaje pani Ludmiła.

W DOMU NAJLEPIEJ
Z Kijowa są panie Wiktoria i Julia. Ta druga przyjechała do Kielc 
razem z malutką córką: – Wokół miasta trwały walki, słychać 
było nieustanne strzały i wybuchy. Musiałyśmy się chronić przed 
rakietami. Wyjechałyśmy szóstego marca i po trudnej podróży 
znalazłyśmy się w końcu przy punkcie granicznym, do którego 
musiałyśmy przejść kilka kilometrów piechotą. Kiedy dotarłyśmy 
do granicy, zajęli się nami polscy wolontariusze. Spędziłyśmy 
pod ich opieką osiem godzin. Dostałyśmy jedzenie, ubrania dla 
dzieci, co nas bardzo ucieszyło.
Pani Wiktoria dodaje, że w Kijowie zostali mąż i dwaj synowie: 
– Mąż ze starszym synem są w wojsku i walczą. Młodszy przy-
gotowuje się i też będzie bronił ojczyzny. 
Obie są wdzięczne za otrzymaną pomoc. – Zapewniono nam 
świetne warunki i bardzo za to dziękujemy. Mamy jednak nadzie-
ję, że nie będziemy musiały zostawać w Kielcach długo i w końcu 
wrócimy. Tu u was jest bardzo dobrze, ale w domu najlepiej – 
podkreśla pani Julia.
Igor dotychczas pracował w Kielcach. Po wybuchu wojny pojechał 
po ciężarną żonę do Iwano-Frankiwska, czyli dawnego Stanisła-
wowa. – Jesteśmy tu już dwa tygodnie. Droga nie była łatwa, ale 
musieliśmy jechać. Za wszelką cenę chciałem sprowadzić żonę 
do Polski. Kilka godzin stania na granicy, ale na szczęście już 
jesteśmy tutaj. Większość rodziny przyjechała z nami. Od samego 
początku mieliśmy bardzo dużą pomoc od Polaków. Czujemy się 
tutaj bardzo dobrze – zapewnia.

***
Przed nami najtrudniejszy okres. Pierwsza fala pomocy, wywo-
łana szlachetnym odruchem serca i olbrzymim entuzjazmem, 
powoli opada. Teraz najważniejsze, aby nie tracić zapału i wspierać 
uchodźców regularnie.  
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI URZĘDAMI SKARBOWYMI

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24tel.: 41 249 57 83 

 www.zwrotpodatkusis.pl

Miesiąc 
na wygnaniu
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To prawdziwa plaga!

Alex najlepszy na świecie? 

W tym roku wypalanie traw jest zmorą świętokrzyskich 
strażaków. Od pierwszego stycznia odnotowali oni przeszło 
1450 tego typu interwencji. To tyle, co w całym 2021 roku.
Nie pomagają apele, przestrogi ani zagrożenie wysoką 
grzywną czy nawet więzieniem. Trawy jak płonęły, tak płoną. 
I niestety, nic nie zapowiada zmiany. – Strażacy mają pełne 
ręce roboty. W całym zeszłym roku, w wyniku wypalania 
traw, zniszczeniu uległy 342 hektary gruntów. W tym roku 
mamy już wypalone 812 hektarów – alarmuje st. kpt. Marcin 
Bajur, rzecznik prasowy Komendy Wojewódzkiej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Kielcach.
Jak przypomina, każdy podpalacz musi liczyć się z surowymi 
konsekwencjami. To grzywna nawet do pięciu tysięcy zło-
tych i kara więzienia, gdy narazi kogoś na niebezpieczeń-
stwo. Oprócz tego Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa może wstrzymać dopłaty rolnikom wypalającym 
trawy. – Te konsekwencje i tak nie są duże w porównaniu do 
zagrożenia zdrowia i życia ludzi, a także zwierząt. Przykła-
dem może być sytuacja z 21 marca, z powiatu kieleckiego. 
Chłopiec, próbując gasić rozprzestrzeniający się pożar traw, 
dotkliwie się poparzył. Został zabrany do szpitala przez ze-
spół ratownictwa medycznego – mówi Bajur.

Do poniedziałku, 28 marca, kibice mogą głosować na najlep-
szego piłkarza ręcznego świata 2021 roku. W piątce nomino-
wanych jest Alex Dujszebajew, kapitan Łomży Vive Kielce.
Kapituła Międzynarodowej Federacji Piłki Ręcznej do tytułu 
„IHF World Player of the Year” nominowała również: Duń-

Z kolei przyczyną poważnego pożaru w Szydłowie, który 
miał miejsce 22 marca, był kompletny brak rozwagi. Jedna 
z mieszkanek miasta chciała spalić suche gałęzie, ale ogień 
szybko rozprzestrzenił się na sąsiednią posesję. Spłonęły 
magazyny z chłodnią – około sześćset metrów kwadrato-
wych powierzchni. 

czyków Mathiasa Gidsela (GOG Gudme) i Niclasa Landina 
(THW Kiel), Francuza Ludovica Fabregasa (FC Barcelona) 
oraz Szweda Jimiego Gottfridssona (Flensburg–Handewitt).
Poprzedni rok był niezwykle udany dla Alexa Dujszebajewa, 
kluczowego zawodnika reprezentacji Hiszpanii, która zdo-
była brązowe medale mistrzostw świata w Egipcie i igrzysk 
olimpijskich w Tokio. Podczas turnieju w Japonii grał z ura-
zem barku, ale często przesądzał o losach spotkań. Aż 18 
z 29 bramek rzucił w drugich połowach. Do tego zdobył 93 
bramki dla Łomży Vive Kielce w Lidze Mistrzów. – Piłka 
ręczna to sport drużynowy. Walczę, aby zdobyć jak najwięcej 
tytułów dla klubu i reprezentacji. Czuję się wyróżniony, że 
znalazłem się w tym gronie. To docenienie wysiłku wszyst-
kich kolegów, z którymi gram – mówi Alex Dujszebajew.
Kibice mogą oddawać głosy za pośrednictwem oficjalnej 
strony internetowej IHF (www.ihf.info). Konieczne będzie 
do tego założenie swojego konta.
Jedynym Polakiem, który w przeszłości został najlepszym 
piłkarzem ręcznym świata, jest Sławomir Szmal. Legendarny 
bramkarz reprezentacji Polski i Vive Kielce został nagrodzo-
ny w 2009 roku. W 1994 i 1996 roku plebiscyt wygrywał 
Tałant Dujszebajew, obecny trener kieleckiego klubu. 
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PROJEKT „STOP WIRUSOWI!”. NADAL MOŻNA ZGŁASZAĆ SIĘ PO 
BEZPŁATNE PULSOKSYMETRY

Placówki medyczne, domy i ośrodki pomocy społecznej 
oraz organizacje pozarządowe nadal mogą zgłaszać 
się do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 
w Kielcach po pulsoksymetry, czyli urządzenia 
kontrolujące u chorego poziom tlenu we krwi. 
Pulsoksymetry dla mieszkańców regionu zostały 
zakupione dzięki realizacji jednego z największych 
projektów samorządu województwa świętokrzyskiego 
– „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się 
COVID-19 w województwie świętokrzyskim”. 

Zakupione przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego pulsoksyme-
try napalcowe zaczęły trafiać do mieszkańców regionu już z początkiem 
2021 roku. - Był to czas wzmożonej pandemii. Czas, kiedy trudno było 
dostać się do lekarza, a w pierwszej kolejności udzielano konsultacji 
lekarskich przez telefon. Do podjęcia decyzji o hospitalizacji chorych 
na covid pacjentów lekarze potrzebowali często bardziej szczegółowych 
danych. Dobrze wiemy, że jednym ze wskazań do pobytu w szpitalu jest 
spadek saturacji o kilka procent w stosunku do poziomu prawidłowego. 
Poziom nasycenia tlenem można sprawdzić za pomocą pulsoksymetru. 
Stąd też Zarząd Województwa podjął błyskawiczną decyzję, aby zaku-
pić te urządzenia i przekazać bezpłatnie na ręce naszych mieszkańców. 
Sukcesywnie trafiały one do placówek medycznych, domów pomocy 
społecznej i organizacji pozarządowych zajmujących się wspieraniem 
i aktywizacją osób starszych na terenie całego województwa święto-
krzyskiego, a także do straży pożarnych i do samorządów. Dochodzą 
do nas głosy, że pomogły one wielu osobom, które dzięki szybkiemu 
domowemu badaniu mogły trafić do szpitala w odpowiednim momen-
cie – mówi wicemarszałek województwa świętokrzyskiego Renata Janik.
 Od samego początku pandemii mieszkańcy regionu mogą liczyć na 
konkretne działania Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, zmierza-
jące do ochrony ich zdrowia i życia. Jak przypomina marszałek Andrzej 
Bętkowski, wszystko to dzięki realizacji projektu „Stop wirusowi”. - Pro-
jekt i wysokie dofinansowanie, jakie udało nam się pozyskać, pomogły 

W ramach projektu „Stop wirusowi!” Zarząd Województwa Świętokrzyskiego pozyskał blisko 38 milionów złotych unijnego dofinansowania na walkę z koronawirusem. 
W ramach tych środków zakupiono między innymi pulsoksymetry, które bezpłatnie przekazano na rzecz mieszkańców regionu

Pierwsze pulsoksymetry trafiły do mieszkańców już z początkiem 2021 roku. 
Organizacje pozarządowe oraz samorządy wciąż mogą zgłaszać się do ROPS 
w Kielcach po te ważne przy zakażeniu koronawirusem urządzenia

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

nam realnie wesprzeć mieszkańców województwa w walce z pandemią 
koronawirusa. W pierwszej kolejności zabezpieczyliśmy placówki me-
dyczne w niezbędne środki ochrony, które na tamten czas były dosłow-
nie na wagę złota. Zabezpieczały nie tylko personel medyczny, ale też 
pacjentów. Wyposażyliśmy też szpitale w potrzebny do ratowania zdro-
wia i życia ludzi sprzęt, który jest z powodzeniem wykorzystywany do 
dnia dzisiejszego. W ramach projektu udostępniliśmy też mieszkańcom 
regionu bezpłatne testy, najpierw wykrywające koronawirusa, a w póź-
niejszym czasie, zgodnie z zapotrzebowaniem, zapewniliśmy również 
bezpłatne testy na obecność przeciwciał. Można je nadal wykonywać 
w Regionalnym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu. 
Równie istotnym zakupem, na który pozwoliły nam środki projektowe, 
były pulsoksymetry. To bardzo ważne urządzenia. Dzięki nim można 
ustrzec się poważnych schorzeń. Pomagają też kontrolować stan pacjenta 
chorego na COVID-19. Nadal przekazujemy pulsoksymetry do gmin, 
które poproszą nas o takie wsparcie, a także do organizacji pozarządo-
wych – poinformował marszałek województwa świętokrzyskiego An-
drzej Bętkowski. Pulsoksymetry są dostępne w siedzibie Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego.

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID – 19 w województwie świętokrzyskim” 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Projekt trwa od 1 marca 2020 r. do 30 czerwca 2022 r.
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Obowiązki: 
Zapewnia bieżącą realizację zleceń produkcyjnych poprzez cią-
głość dostaw i odbiorów produktu z maszyny introligatorskich 
oraz poprzez efektywne zarządzanie czasem na zajmowanym 
stanowisku. 
Wymagania: 
•  Wykształcenie średnie techniczne (mile widziane wykształ-

cenie poligraficzne), akceptowalne wykształcenie zawodowe 
poligraficzne lub mechaniczne;

•  Znajomość procedur dotyczących obróbki introligatorskiej bę-
dzie dodatkowym atutem;

• Umiejętność podejmowania decyzji;
• Dobra organizacja pracy własnej;
• Umiejętność pracy w zespole;

Oferujemy: 
Pracę w firmie z ponad 100 letnią tradycją i doświadczeniem 
w poligrafii, 
• Atrakcyjne warunki finansowe,
• Możliwość ciągłego rozwoju,
• Szkolenia na nowoczesnych maszynach, 
• Awans w strukturach organizacji,
• Kartę Benefit, 
• Premie świąteczną,
• Zakup naszych produktów na bardzo atrakcyjnych warunkach,
•  Pracę w młodym duchem zespole z dużym zaangażowaniem 

w tworzeniu wyjątkowych książek.

Obowiązki: Zapewnia bieżącą realizację zleceń produkcyjnych 
poprzez prowadzenie maszyny i zarządzanie zasobami ludzkimi 
oraz nadzorowanie procesów produkcji zgodnie ze standardami 
obowiązującymi w firmie i w ramach ustalonego harmonogramu.
Opracowuje oraz wdraża nowe rozwiązania organizacyjne 
i usprawnienia techniczne oraz technologiczne na danym typie 
maszyn introligatorskich w celu optymalizacji procesu produkcji 
(pod względem kosztów, jakości, wydajności itd.).
Pożądane cechy osobowe:
1. Optymizm, rzetelność, sumienność, samodzielność;
2. Dobre umiejętności komunikacyjne;
3. Zdolność do pracy w stresie i wysoki poziom kontroli emocji;
4. Dyspozycyjność i dobra kondycja fizyczna (sprawność);
5. Wysokie poczucie osobistej odpowiedzialności
Wymagane kwalifikacje i umiejętności:
•  Wykształcenie średnie techniczne (mile widziane wykształcenie 

poligraficzne), akceptowalne wykształcenie zawodowe poligra-
ficzne lub mechaniczne;

• Umiejętność samodzielnej obsługi maszyny;

PRACOWNIK 
TRANSPORTU WEWNĘTRZNEGO 

- OPERATOR WÓZKA

OPERATOR MASZYN 
I URZĄDZEŃ INTROLIGATORSKICH 

falcerka, trójnóż, niciarka
•  Umiejętność obsługi komputera w zakresie programów użyt-

kowych;
• Znajomość procedur dotyczących obróbki introligatorskiej;
• Umiejętność podejmowania decyzji;
• Dobra organizacja pracy własnej;
• Umiejętność pracy w zespole;
Oferujemy: 
•  Pracę w firmie z ponad 100 letnią tradycją i doświadczeniem 

w poligrafii, 
• Atrakcyjne warunki finansowe,
• Możliwość ciągłego rozwoju,
• Szkolenia na nowoczesnych maszynach, 
• Awans w strukturach organizacji
• Kartę Benefit 
• Premie świąteczną
• Zakup naszych produktów na bardzo atrakcyjnych warunkach
•  Pracę w młodym duchem zespole z dużym zaangażowaniem 

w tworzeniu wyjątkowych książek. 
• Praca w systemie zmianowym .

Aplikacje należy składać na adres: marek.garbacz@dap.pl; jednosc@jednosc.com.pl

PEWNA PRACA 
W NIEPEWNYCH CZASACH
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NAJLEPSZE MIEJSCE DLA ROŚLINKI 
Wiosna puka nie tylko do naszych okien i szaf. 
Puka do wnętrz naszych domów. A tych nic 
nie ożywi lepiej, niż kwiaty w oryginalnych 
donicach. Największy ich wybór w regionie 
znajdziemy w „Domosie” przy ul. Rolnej 8 (dojazd 
od ul. Domaszowskiej) w Kielcach. Produkty tej 
firmy zamówimy także na stronie internetowej 
domoskielce.pl. 
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www.domoskielce.plKielce, ul. Rolna 8   *   tel. 41 368 00 50   *   biuro@domos.kielce.pl

Największy wybór doniczek w regionie!
• ziemia ogrodnicza
• torf
• nawozy
• konewki

Em_doniczki2022.indd   1 2022-03-23   18:44:38

Wiosna i lato jest najkorzystniejszym czasem na przesadzanie 
większości roślin. W „Domosie” znajdziemy bardzo bogatą 
ofertę doniczek do roślin pokojowych oraz do ogrodu. 
– Oferujemy naszym klientom doniczki przeróżnego rodzaju. 
Jeśli chodzi o materiał z jakiego są wykonane,  to mamy za-
równo ceramiczne jak i plastikowe. Dysponujemy szerokim 
wachlarzem kolorów i kształtów. Dla miłośników klasyki pro-
ponujemy stonowane barwy i tradycyjne bryły. Jeśli jednak 
ktoś chce wprowadzić nieco szaleństwa do swojego wnętrza, 

nasza oferta obejmuje też paletę wiosennych barw, zarówno 
pastelowych jak i nasyconych. Oprócz donic jednokolorowych 
mamy w ofercie propozycje w różnego rodzaju wzory   – mówi 
Włodzimierz Rybczyński, właściciel marki „Domos”. 
Wiosna to również doskonały czas na odświeżenie i ożywie-
nie naszych balkonów, co bez wątpienia najlepiej zrobić przy 
pomocy kwiatów.  – Proponujemy donice balkonowe oraz 
kwietniki. Jeśli chodzi o te pierwsze, mogą być balustradowe, 
do których nie jest potrzebne osobne mocowanie, bądź wiszące 
- te również doskonale się prezentują. Ponadto proponujemy 
skrzynie balkonowe, oczywiście można kupić do nich haki 
mocujące – dodaje Włodzimierz Rybczyński. 
W doborze doniczki idealnej istotne są jej wielkość i głębo-
kość – te parametry muszą odpowiadać wymaganiom systemu 
korzeniowego rośliny i preferencjom jego rozrastania się. Suku-
lenty i kaktusy mają zwykle płytki system korzeniowy, dlatego 
wymagają małych i płytkich naczyń. Palma, fikus czy monstera 
to rośliny o długich korzeniach, dlatego potrzebują głębokich 
i wysokich donic. 
Zatem - czas na zakupy!

tekst: Magdalena Nowak
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Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

KONIEC Z BÓLEM KRĘGOSŁUPA!!!

•  Materac gorczycowy 
160/75 - 119,99

•  Materac gorczycowy 
200/90 - 149,99

•  Poduszka z łuski gryki 
40/40 - 19,99

Do zamówienia doliczony będzie koszt przesyłki 20 zł 

MATERAC 
GORCZYCOWY 

FIRMY

ZAMÓW 
41 25 44 220 

lub 607 596 920
www.baros.pl

 Już 
od 

119,99

Licencjonowana Agencja Nieruchomości NEODOM 

Kielce ul.Wspólna 2b/25 25-003, tel. 888 200 444, www.neodom.pl
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WIOSNA 
W OGRODZIE 
Wiosna to doskonała okazja, aby 
zadbać o swój ogród. Oprócz prac 
porządkowych warto wprowadzić 
nowe dodatki, które ożywią 
to miejsce. W doborze mebli 
ogrodowych i akcesoriów pomoże 
firma DecorTrend, zlokalizowana 
przy ulicy Legnickiej 28 w Kielcach. 
Produkty tego sklepu  zamówimy 
także na stronie internetowej  
decortrend.pl

Pielęgnację ogrodu wiosną trzeba rozpocząć od gene-
ralnych porządków, później możemy zająć się jego aran-
żacją. W centrum każdego ogrodu powinien  znaleźć 
się komplet mebli, które uprzyjemnią odpoczynek na 
łonie natury. – W swojej ofercie posiadamy zestaw „trzy 
w jednym” do ogrodu, zawierający stolik, dwa krzesła 
oraz ławkę ogrodową. Jest on wykonany z trwałej stali 
galwanizowanej, która w ciekawy sposób imituje drewno. 
Zestaw jest szybki i łatwy w montażu, a jego koszt to 150 
zł – poleca Paweł Kowalski, właściciel firmy DecorTrend.  
Żaden ogród nie obędzie się bez oświetlenia.  – Dosko-
nale sprawdzą się w nim lampy solarne. Proponujemy 
takie w nowoczesnym stylu, które posiadają konstrukcje 
odporne na warunki atmosferyczne, a ich żywotność jest 
bardzo długa. Super jasna dioda LED w lampie dostar-
cza ilość światła wystarczającą, aby zapewnić znakomitą 
widoczność na chodniku czy wjeździe do domu. Lampy 

tekst: Magdalena Nowak

posiadają czujnik zmierzchu, dzięki któremu świecą się 
automatycznie w nocy. Pomaga to zaoszczędzić energię. 
Koszt jednej lampy to 16 zł. Ogród to przede wszystkim 
kwiaty, dlatego w naszej ofercie są pergole ogrodowe, na 
których mogą się one wspaniale piąć. Do łask powracają 
także figurki ogrodowe w bardziej nowoczesnym wyda-
niu niż krasnale, które pamiętamy sprzed lat – zachęca 
Paweł Kowalski. 
W ofercie DecorTrendu znajdziemy szereg innych ar-
tykułów nie tylko do ogrodu, ale także do domu. Wio-
sną nasze wnętrza ożywią  między innymi kwiaty, które 
sklep posiada w ofercie. Bukiet silikonowych tulipanów, 
żonkili, frezji czy dekoracyjna trawa wprowadzą w na-
sze mieszkanie powiew świeżości i będą cieszyły oko 
wiosennymi kolorami.  
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Miasto Kielce zadebiutowało

Uroczystość pierwszego notowania obligacji Miasta Kielce odbyła 
się w poniedziałek, 21 marca 2022 roku w obecności przedstawi-
cieli Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie oraz Banku 
Pekao S.A. Na rynek Catalyst wprowadzono obligacje o wartości 
167 500 000 zł. Wartość nominalna każdej obligacji to 1 000 zł. 
Terminy wykupu poszczególnych serii obligacji przypadają na 
lata 2022-2037.
Gospodarzem uroczystości był Piotr Borowski, członek Zarządu 
Giełdy Papierów Wartościowych. W uroczystości wzięli udział 
Prezydent Kielc Bogdan Wenta, Skarbnik Miasta Beata Pawłowska, 
dyrektor Kancelarii Prezydenta Sławomir Stachura oraz Tomasz 
Jakubczyk z Wydziału Przedsiębiorczości i Komunikacji Społecz-
nej Urzędu Miasta Kielce. Swoją obecnością wydarzenie uświetnił 
Jerzy Kwieciński, wiceprezes Zarządu Banku Pekao S.A.
Miasto Kielce zadebiutowało na rynku papierów wartościowych 
na podstawie uchwały nr 201/2022 Zarządu Giełdy Papierów 
Wartościowych w Warszawie S.A. 

GIEŁDOWE TRADYCJE
- Bardzo cenimy sobie możliwości, jakie rynek Catalyst oferuje 
samorządom terytorialnym, a naszą obecność na nim traktujemy 
jako kolejne z działań, które podejmujemy w ostatnich latach dla 
uporządkowania sposobów finansowania rozwoju Kielc. Dzisiaj 
na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie debiutuje Mia-
sto Kielce, choć nie jesteśmy oczywiście jedynym podmiotem na 
parkiecie związanym z naszym Miastem. Co więcej, chciałbym 
zauważyć, że Kielce związane są z Giełdą od samego początku jej 
funkcjonowania i od pierwszego notowania. Jedną z pierwszych 
pięciu polskich spółek, których akcje notowane były w Warszawie, 
był przecież kielecki Exbud. Dziękuję zarządowi Giełdy Papierów 
Wartościowych za umożliwienie nam tego debiutu, a także zespo-
łowi pracowników Urzędu Miasta na czele z Panią Skarbnik Beatą 
Pawłowską za przygotowanie tego wniosku - mówi Prezydent Kielc 
Bogdan Wenta.

Kielce  na Giełdzie Papierów Wartościowych

W czasie uroczystości władze Miasta odebrały statuetkę i dyplom 
potwierdzający, że Kielce są notowane na Giełdzie Papierów War-
tościowych.
Podczas spotkania zaprezentowano walory gospodarcze, kultural-
ne i turystyczne Kielc. Tomasz Jakubczyk zwrócił także uwagę, że 
stolica województwa świętokrzyskiego staje się miastem nowocze-
snych technologii - to m.in. dwie ogromne inwestycje: trwająca już 
budowa Świętokrzyskiego Kampusu Laboratoryjnego Głównego 
Urzędu Miar oraz mająca rozpocząć się wkrótce budowa fabryki 
Cromodora Wheels.

DOSKONAŁY INSTRUMENT ROZWOJU
Obligacje Miasta Kielce zostały wyemitowane w grudniu 2021 
roku i objęte przez Bank Polska Kasa Opieki Spółka Akcyjna. Po 
wprowadzeniu obligacji do obrotu, może je kupić każdy.
Obligacje są nowoczesnym i elastycznym instrumentem finanso-
wym, często bardziej korzystnym od kredytu.
Jak poinformował wiceprezes zarządu Banku Pekao S.A. Jerzy 
Kwieciński wejście na Giełdę jest źródłem długiego finansowania 
miasta.
- Jest to także promocja Kielc jako ośrodka gospodarczego. Trzy-
mamy kciuki, żebyście Państwo byli jak najlepiej rozpoznawani na 
rynku kapitałowym. Bardzo się cieszymy, że samorządy potrafią 
organizować finansowanie z różnych źródeł, zarówno rządowych, 
jak i unijnych. Obligacje komunalne, dzięki którym można finan-
sować inwestycje, to doskonały instrument do rozwoju Miasta 
- mówił Jerzy Kwieciński.
Obecność na Giełdzie Papierów Wartościowych pozwoli budować 
wiarygodność Kielc i promować je jako aktywnie działający samo-
rząd korzystający z innowacyjnych instrumentów finansowych.
Miasto Kielce jest 133 emitentem na rynku Catalyst oraz trze-
cim debiutem na tym rynku w 2022 roku. Debiut Kielc na rynku 
Catalyst stanowi jedną z największych emisji obligacji jednostek 
samorządu terytorialnego w okresie ostatnich kilku lat. 
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- W tych smutnych czasach chcemy wnieść 
w życie społeczne odrobinę radości. W na-
szej Gminie gościmy od miesiąca sąsiadów 
z Ukrainy. Zaprosiliśmy do aktywnego i part-
nerskiego udziału w Jarmarku. Dzięki temu 
poznamy się, poznamy kulturę, kuchnię 
i zwyczaje wielkanocne Ukraińców – zapra-
sza Sebastian Nowaczkiewicz, Wójt Gminy Nowiny.
Goście z Ukrainy wystąpią na scenie, przygotują też pielmie-
ni i czebureki. Widowiskowym elementem Jarmarku będzie 
wielkie wspólne gotowanie żuru z jajkiem. 

Jarmark Wielkanocny w Nowinach
Ale Nowina! Alleluja! Pod 
takim hasłem Gmina Nowiny 
organizuje Polsko-Ukraiński 
Jarmark Wielkanocny. 
Wydarzenie odbędzie się  
9 kwietnia w godz. 11:00-
15:00 na placu festynowym 
w Nowinach przy ul. Perłowej 1. 
Wstęp jest bezpłatny zarówno 
dla Gości jak i Wystawców

Podczas Jarmarku rozstrzygnięty zo-
stanie konkurs na tradycyjną palmę 
wielkanocną, odbędą się świąteczne 
podchody oraz bieg na bieżni z jaj-
kiem oraz zawody sportowe, a także 
rodzinny konkurs wiedzy o zwycza-
jach i symbolice Świąt Wielkanocnych. 
Goście z Ukrainy opowiedzą o tradycji 
Niedzieli Zajączkowej. Wystąpią przed-
szkolaki, uczniowie szkół z terenu gmi-
ny Nowiny i solistki Studia Miniaturka 
Sylwii Gajek z Gminnego Ośrodka Kul-
tury Perła w Nowinach. Zaprezentują 
się również zespoły ludowe: Kowa-
lanki, Szewczanki i Bolechowiczanie. 
Wolontariusze działający w Lokalnym 
Centrum Wolontariatu w Nowinach 
zaproszą do udziału w warsztatach 
animacyjnych. Podczas Jarmarku bę-
dzie prowadzona świąteczna zbiórka 
żywności dla mieszkających na terenie 

gminy Nowiny Ukrainek i Ukraińców.
A co na stoiskach? Wystawcy zaprezentują lokalne produkty, 
rękodzieło, palmy wielkanocne, koszyczki wiklinowe, serwety. 
Będzie ptactw



1327 MARCA 2022

Tygodnik eM materiał partneraTygodnik eM

AG
.I.

27
3.

1.
20

22

SOLIDARNI Z UKRAINĄ
Przed budynkiem Świętokrzyskiego Urzę-
du Wojewódzkiego (al. IX Wieków Kielc 
3) działa punkt zbiórki darów dla Ukrainy, 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
Utwór literacki nie może przy tym przekra-
czać 6000 znaków. Prace można wysyłać do 
końca kwietnia na adres: konkurs@kielce.
uw.gov.pl. W temacie maila prosimy podać: 
„Konkurs - imię i nazwisko autora”. Szczegóły 
w regulaminie dostępnym na stronie urzędu 
wojewódzkiego: www.kielce.uw.gov.pl oraz 
Radia Kielce: www.radio.kielce.pl. 

MIESZKANIE I PRACA 
DLA UCHODŹCÓW
Serwis „Mieszkanie dla uchodźców z Ukra-
iny” to internetowy projekt służący pomocą 
osobom przybywającym z Ukrainy. O por-

talu rozmawiano podczas konferencji pra-
sowej wojewody Zbigniewa Koniusza, której 
gościem był prezes Radia Kielce Janusz Knap.
Wydawcą serwisu, dostępnego pod adresem 
mieszkaniedlaukrainy.pl, jest Polskie Radio 
Kielce, a sam portal powstał z inicjatywy woje-
wody. Bezpłatne ogłoszenia mogą zamieszczać 
tam wszyscy, którzy zechcą przyjąć pod swój 
dach obywateli Ukrainy, a także uchodźcy po-
szukujący mieszkania – nie tylko w Kielcach 
i województwie świętokrzyskim.
 „Mieszkanie dla uchodźców z Ukrainy” to ko-
lejny, po stronie „Praca dla obywateli Ukrainy” 
projektpracaukraina.pl, serwis internetowy 
– przygotowany przez Radio Kielce, którego 
partnerem jest Wojewoda Świętokrzyski – 
służący pomocą uchodźcom z Ukrainy. Jak 
podkreślają twórcy internetowego portalu, 
serwis daje możliwość skojarzenia osób, któ-
re oferują mieszkanie z tymi, którzy szukają 
miejsca zamieszkania. Poza ogłoszeniami, 
znajdują się tam również ważne dla obywa-
teli Ukrainy informacje związane z rynkiem 
mieszkaniowym.
Serwis „Praca dla obywateli Ukrainy” prze-
znaczony jest dla uchodźców, którzy zdecy-
dowali się zostać w naszym regionie i znaleźć 
tu zatrudnienie. 

rozwijanie umiejętności literackich, uwrażli-
wienie na piękno i bogactwo języka ojczyste-
go, a także możliwość debiutu dla nieznanych 
dotąd autorów.
W konkursie mogą wziąć udział osoby fizycz-
ne bez ograniczeń wiekowych, zaś do literac-
kiej rywalizacji przyjęte zostaną prace, które: 
będą w formie opowiadania napisanego prozą 
w języku polskim, będą posiadały tytuł, nie 
będą zawierały treści wulgarnych czy prze-
śmiewczych oraz były dotąd niepublikowane. 

informacyjno-recepcyjny. Do dyspozycji oby-
wateli Ukrainy czynna jest także infolinia: 48 
41 342 12 14 lub 538 508 081 – można tam 
uzyskać informacje o noclegu, wyżywieniu 
oraz wszelkiej pomocy, którą mogą otrzymać 
w regionie nasi wschodni sąsiedzi. Osoby, któ-
re zgłaszają się do punktu, dostaną informację 
o zakwaterowaniu w obiektach wyznaczonych 
przez wojewodę. Istnieje również możliwość 
skorzystania z bezpłatnego transportu do 
miejsca zakwaterowania, a także skorzystania 
z krótkiego odpoczynku oraz posiłku.

LITERACKI KONKURS
„Tak widzę świat, tak go czuję. Suplement - 
drugi front” – to hasło trzeciej odsłony kon-
kursu literackiego organizowanego przez 
Wojewodę Świętokrzyskiego oraz redakcję 
Radia Kielce. Prace można przesyłać do końca 
kwietnia. Do wygrania atrakcyjne nagrody: 
dla zwycięzcy „Złote Pióro” ufundowane przez 
wojewodę oraz 5 tysięcy złotych od kieleckiej 
redakcji, zaś dla laureatów II i III miejsca oraz 
dla wyróżnionych - nagrody rzeczowe.
Głównym celem konkursu jest promocja 
i wsparcie twórczości literackiej o tematyce 
związanej z trwającą pandemią koronawirusa 
oraz konfliktem zbrojnym na terenie Ukra-
iny. To również stworzenie jego uczestnikom 
możliwości dopełnienia myśli związanych 
z życiem codziennym w dobie zagrożenia, 

który uruchomił Wojewoda Świętokrzyski. 
Wszystkich, którzy chcą wesprzeć obywateli 
Ukrainy poprzez podarowanie pomocy rze-
czowej, zapraszamy od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8.00 - 15.00.
Otrzymane produkty przekazujemy do ośrod-
ków zakwaterowania uchodźców na terenie 
województwa świętokrzyskiego. Obywatele 
Ukrainy również mogą również pobierać te 
rzeczy indywidualnie z punktu przed urzędem 
wojewódzkim.
Na liście najpotrzebniejszych rzeczy, które 
można przekazać, znajdują się głównie:
- odzież i okrycie (bielizna damska, męska, 
dziecięca, koce), środki higieny i czystości 
(płyny do kąpieli, mydło, dezodoranty, pasta 
do zębów, szczoteczki do zębów, grzebienie 
lub szczotki do włosów, podpaski, pamper-
sy, pieluchy dla dorosłych, papier toaletowy 
i ręczniki papierowe, ręczniki płócienne - 
w tym z mikrofibry), a także worki na śmieci, 
środki dezynfekujące, maski filtrujące lub 
jednorazowe;
- żywność: woda (w butelkach), produkty do 
szybkiego przygotowania (instant), płatki zbo-
żowe do szybkiego przygotowania, konser-
wy, batony (w tym energetyczne), makarony, 
a także narzędzia kuchenne jednorazowego 
lub wielokrotnego użytku (np. talerze, łyżki, 
widelce, noże, szkło kuchenne);
- baterie (w tym także tzw. powerbanki), 
oświetlenie (np. latarki i świece), zapałki, ze-
stawy pierwszej pomocy, podstawowe środki 
medyczne (witaminy, środki przeciwbólowe, 
przeciwgorączkowe, leki na kaszel i przezię-
bienie).
Przypominamy, że w Świętokrzyskim Urzę-
dzie Wojewódzkim całodobowo działa punkt 
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nasze sprawy

bardzo utrudniony. Porozumiewa się tylko płaczem lub poje-
dynczymi słowami”, informuje strona siepomaga.pl.
Codzienność Żanetki stanowią zajęcia rehabilitacyjne, wizyty 
u neurologopedy i osteopaty, a także odwiedziny w Ośrodku 
Wczesnego Wspomagania. „Wierzymy, że ciężką i regularną 
pracą jesteśmy w stanie pomóc naszej córce. Wiemy, że nie mo-
żemy odpuścić nawet nie chwilę. Dlatego nie możemy pozwo-
lić, by pieniądze stanęły na naszej drodze i zamknęły Żanetce 
drzwi do sprawniejszej przyszłości. Wiążemy duże nadzieje 
z podaniem córce komórek macierzystych, które zmniejszyły-
by nasilenie choroby i wpłynęły na poprawę funkcjonowania”, 
piszą na stronie rodzice.
Pięć podań tych komórek zostało wycenione na ponad 30 ty-
sięcy złotych. Wciąż brakuje ponad połowy potrzebnej kwoty.

ODBUDUJMY ŻYCIE AMELKI I MARCELA
Los nie oszczędził również rodzeństwa ze Skarżyska-Kamien-
nej – dziesięcioletniej Amelki i sześcioletniego Marcela. O tym, 
jak dzisiaj wygląda ich życie, zdecydował tragiczny wypadek: 
styczniowy weekend u babci i dziadka niespodziewanie prze-
rwał wybuch butli z gazem. „Wszyscy przeżyli, lecz cena, jaką 
ponieśli, jest ogromna. Utracony dobytek, ogromne oparzenia 
ciała, dróg oddechowych, spalone włosy i trauma tragicznego 
wydarzenia”, czytamy na stronie siepomaga.pl.
Obecnie rodzeństwo przebywa w dwóch różnych szpitalach, 
w różnych miastach. Czeka ich bardzo długi czas rekonwale-
scencji: „Gojenie się ran, zmiana opatrunków, leki przeciwbó-
lowe, rehabilitacja, pomoc psychologiczna niezbędna po tak 
traumatycznym wydarzeniu… Rodzinę czekają ciężkie dni”.
Póki co rodzinie udało się zebrać ponad 165 tysięcy złotych. 
Wciąż jednak potrzebują wsparcia finansowego.
Pomóżmy. 

Mieszkają w naszym województwie: Oluś w Gabułtowie, Żanetka w Imielnie, Amelka 
i Marcelek w Skarżysku-Kamiennej. Różni ich wiek, ale łączy niemal wszystko. Każde 

toczy walkę o powrót do zdrowia. Każde chciałoby jeszcze poczuć, co to znaczy być po 
prostu dzieckiem
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Jak zauważył Winston Groom w powieści Forrest Gump: „Cuda 
zdarzają się codziennie. Niektórzy w to nie wierzą, ale to praw-
da”. My dopowiadamy: warto się do tych cudów przyczynić.

RATUJMY OLUSIA
Oluś Jaworski urodził się w październiku 2017 roku jako zdro-
wy chłopiec. „Już w drugim miesiącu życia synek zaczął się 
niepokojąco zachowywać. Rozpoczęła się diagnostyka pod 
kątem epilepsji, ale początkowe podejrzenie wykluczono. Przez 
chwilę mogłam odetchnąć z ulgą. Radość nie trwała jednak 
długo”, pisze na stronie siepomaga.pl pani Ewa, mama Olusia.
Chłopiec zaczął tracić przytomność, co skutkowało częstymi 
pobytami w szpitalu: „Ostatecznie w dniu, w którym Oluś skoń-
czył roczek, potwierdziło się najgorsze: padaczka lekooporna, 
obniżone napięcie mięśniowe, opóźniony rozwój psycho-
ruchowy. (…) Synek codziennie zmaga się z chorobą, która 
uniemożliwia mu osiąganie dalszych postępów, a z każdym 
kolejnym atakiem odbiera również sprawność”.
Czterolatek dzielnie walczy o lepsze jutro na zajęciach z logope-
dą, neurologopedą, osteopatą oraz rehabilitantem. Konieczne 
jest jednak dalsze leczenie, które wstępnie wyceniono na ponad 
70 tysięcy złotych. Póki co na stronie siepomaga.pl udało się 
zgromadzić niecałe 10 procent potrzebnej kwoty.

POMÓŻMY ŻANETCE
Dwuletnia Żanetka Stępień od urodzenia miała pod górkę. 
„Przedwczesne przyjście Żanetki na świat (w 27 tygodniu) 
pociągnęło za sobą szereg konsekwencji dla jej zdrowia – reti-
nopatia, opóźniony rozwój mowy, małogłowie wtórne, a co 
najgorsze – mózgowe porażenie dziecięce czterokończynowe. 
(…) nie raczkuje, nie potrafi samodzielnie jeść, ma problemy 
z gryzieniem… Jest dzieckiem leżącym, a kontakt z nią jest 

Oluś Żanetka Amelka
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Światowy Dzień Wody ustanowiony przez ONZ miał 
w tym roku swój 30. jubileusz. Obchodziliśmy go 22 
marca, pod hasłem „Wody podziemne – niewidoczne 
uczynić widocznym”. Dlaczego wody podziemne są 
tak ważne?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Dla-
tego, że wody podziemne są najzdrowszym, wymagającym 
najmniej zabiegów źródłem pitnej wody. Według szacunków 
ONZ tylko połowa populacji ziemi ma wodę z kranu z podziemnych 
źródeł. Pozostali muszą ją uzdatniać z rzek i zbiorników odkrytych, 
odsalać, co jest kosztowne, energochłonne. Uboższych krajów na to nie 
stać i ludzie piją wodę niezdrową, skażoną. 

A wód podziemnych nie trzeba uzdatniać?

- W większości przypadków nie, ale są takie miejsca, gdzie trzeba to robić. 
Na przykład trzeba z niej wytrącać związki manganu. Na szczęście woda 
z naszych największych ujęć w Białogonie i Zagnańsku nie wymaga żad-
nego uzdatniania, ma tak doskonały skład, że mogą ją pić bezpośrednio 
z kranu osoby w każdym wieku.

To bardzo dobra wiadomość. A jaką potrawę z kieleckiej kranówki 
Pan dziś zaproponuje? Może coś na święta?

- Dziś proponuję żurek wielkanocny na zakwasie z kie-
leckiej kranówki.
Potrzebujemy 600 g białej kiełbasy, 2 cebule, 160 g 
wędzonego boczku,  4 łyżki tartego chrzanu, kilka 
suszonych grzybów, 4 ugotowane na twardo jajka, 
300 ml śmietany 36%, 2 łyżki oleju, 4 łyżeczki maje-

ranku, łyżeczkę kminku, sól czosnkowa, pieprz czarny 
mielony. A na zakwas 1,5 szklanki mąki żytniej, 5-6 

ząbków czosnku, 4 szklanki kieleckiej kranówki, 2 grube 
kromki chleba razowego.

Zaczynamy od zakwasu, który musi odstać przez tydzień. Wszyst-
kie składniki zalewamy ciepłą przegotowaną kielecką kranówką (chleb 
drobimy) i odstawiamy przykryty czystą ściereczką.
Gdy mamy gotowy zakwas, robimy żurek. Myjemy i moczymy w wo-
dzie grzyby około pół godziny. Cebulę przecinamy na pół i przypalamy 
na patelni lub nad palnikiem, grzyby i cebulę przekładamy do garnka 
i zalewamy 4 szklankami zimnej kieleckiej kranówki. Kiedy się zagotuje, 
dodajemy kiełbasę i boczek. Po 15 minutach wyjmujemy kiełbasę. Wywar 
gotujemy kolejne 25 minut. Następnie dodajemy zakwas przecedzony 
przez sito, chrzan, majeranek, kminek, pieprz i sól, a pod koniec goto-
wania zabielamy śmietaną. Na talerzach układamy pokrojoną w plasterki 
kiełbasę i jaja, zalewamy gorącym żurkiem.

Dziękuję za rozmowę.

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowejŚwiadczymy usługi: 

• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej

• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

DBAJMY O WODĘ PODZIEMNĄDBAJMY O WODĘ PODZIEMNĄ

Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. DobrowolskiRok zał. 1946

Podaruj 

swoim bliskim 

zdrowie

chleb według 
receptury 

niezmienionej 
przez 75 lat

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników
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– Warto dodać, że Jezus oddaje swoje życie za każdego z nas 
dobrowolnie. 

– Nie ma miłości bez wolności. Miłość wypływa z wolno-
ści wyboru. Przychodząc na ziemię Jezus Chrystus pragnął 
wypełnić nie własną wolę, ale wolę Ojca, który jest w Niebie. 
Całe życie Jezusa to oddanie siebie za nas. Po ludzku Jezus 
przeżywa chwile trwogi, lęku, z którymi zmaga się podczas 
modlitwy w ogrodzie Getsemani. W końcu jednak mówi: „Nie 
moja, ale Twoja wola niech się stanie”. (Łk 22,42). Jest gotowy 
na śmierć. To Jego dobrowolna ofiara, której motywem jest 
miłość. Jezusa nikt nie zmusza do tej miłości, która płynie do 
każdego grzesznika. 

– Jak my, grzesznicy, możemy przyjąć ten dar miłości Jezusa 
Chrystusa? 

– Pan Bóg ukochał nas wtedy, kiedy jeszcze byliśmy grzesz-
nikami. Tę miłość objawił poprzez krzyż Jezusa Chrystusa. 
W jaki sposób możemy więc doświadczyć tej miłości? Przede 
wszystkim pozbyć się pewnego wyobrażenia siebie, pozbyć 
się pełnego pychy przekonania, że jesteśmy lepsi od innych. 
Spojrzeć w otchłań i głębię swojego serca i uznać siebie za 
grzeszników. Wtedy dostrzeżemy, że nasze grzechy także 
przyczyniły się do cierpienia i śmierci Jezusa. Wchodzimy 
w pokutę, żal, bo zdajemy sobie sprawę, kim jesteśmy wobec 
Jezusa Chrystusa. Widzimy, że sami jesteśmy bezradni, nie 
możemy się zbawić. Człowiek, stając w prawdzie, może przyjąć 
Dobrą Nowinę. 

– Jaka jest ta Dobra Nowina? 

– Ona mówi, że Bóg kocha każdego grzesznika. To do-
świadczenie zmienia życie. Może inni ludzie osądzają nas 
lub odsuwają na dalszy plan. Jeśli jednak widzimy, że Pan 
nas kocha bezwarunkowo, to zmienia to nasze serca, a taka 
miłość nawraca. Dlatego t y l k o miłość nawraca. Miłość, 
która wyraża się w miłości do grzesznika. Należy więc uznać 
się za grzesznika, bo wtedy dopiero będziemy w stanie przyjąć 
Bożą miłość. Mówimy, że Pan Jezus nas zbawił, czyli wyzwolił. 
Ale od czego? Od grzechu. Jeśli nie widzimy w sobie grzechu, 
to nie potrzebujemy zbawienia Chrystusa. Pan Jezus idzie 
do celników, grzeszników, osób pogardzanych. Inni ich dys-
kredytują, uważają za takich, z którymi nie warto budować 
relacji. Tak myśleli Żydzi. Oddzielali się od innych. Jezus tę 
barierę przełamuje. Co tu jest więc najważniejsze? Uwierzyć 
bardzo głęboko w miłość. W to, że jako grzesznicy jesteśmy 
kochani przez Pana Boga. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej o tym, jak przeżyć Wielki Post, 

w Radiu eM Kielce w audycji: „Tak Wierzę” we wtorek, 1 marca, godz. 20. 

– W wielkopostnej pieśni śpiewamy: „W krzyżu cierpienie, 
w krzyżu zbawienie, w krzyżu miłości nauka…”. Czy to nie pa-
radoks, że miłość wypływa z krzyża i cierpienia? 

– Dla starożytnych Rzymian krzyż był narzędziem okrutnej 
egzekucji i cierpienia. Była to kara wymierzana obcokrajow-
com lub największym zbrodniarzom. Ktoś, kto patrzył na 
ukrzyżowanego Jezusa Chrystusa, widział w Nim tylko dobre-
go człowieka, który poniósł śmierć za to, co głosił: za prawdę. 
Chrześcijanie patrzą na krzyż jako znak zbawienia. To na nim 
Syn Człowieczy odkupił i wyzwolił nas z grzechu, szatana 
i śmierci. Możemy więc spojrzeć na krzyż w kategorii miłości. 
Jednak aby było to możliwe, trzeba uświadomić sobie, że Jezus 
Chrystus jest naszym Oblubieńcem, a my Jego Oblubienicą. 
Jeśli jest pan młody i pani młoda, to jest moment zaślubin. 
Kiedy? Właśnie na krzyżu. Krzyż jest miejscem miłości, na 
którym nas poślubił Jezus Chrystus. 
Na Golgocie Jezus oddaje nam siebie całkowicie. Z Jego prze-
bitego boku wypływają krew i woda. To największy dar Jezu-
sa dla każdego z nas. Nie ma miłości bez cierpienia, krzyża 
i oddania życia: „Nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś 
życie swoje oddaje za przyjaciół swoich” (J 15,13). Patrząc na 
krzyż, widzimy miłość Jezusa Chrystusa do każdego z nas. Tę 
miłość, która jest większa niż śmierć. Ro
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Tygodnik eM felietony

Nie ma miłości bez cierpienia Uwierzmy historii
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Historia jest nauczycielką życia, powiedział Cyceron. Trudno się 
z nim nie zgodzić. Ale – jak wiadomo z doświadczenia – nie jest ła-
two być pojętnym uczniem tej starej, wymagającej i nie raz bardzo 
przykrej belferki. Jakże często ona swoje, a my swoje. Opamiętanie, 
że jak zawsze to ona wiedziała lepiej od nas i oczywiście miała 
rację, przychodzi poniewczasie. Często, niestety, też i po szkodzie.
Chcę wrócić dzisiaj do myśli wyłożonej przeze mnie w „Tygodni-
ku eM” jakiś czas temu: rozpętana przez kremlowskiego szatana 
bestialska wojna, na przekór cierpieniom milionów zwykłych 
ludzi, niesie także nadzieję na dobro. Będzie nim, daj Boże, ko-
niec wzajemnych uprzedzeń narosłych przez wieki między nami 

a ukraińskimi sąsiadami i tworzenie się fundamentu porozumie-
nia, a nawet przyjaźni. Zdaję sobie sprawę z trudów, jakie czekają 
na tej drodze wszystkich: struktury państwa, nas – społeczeństwo 
i ich samych – uchodźców, którzy zechcą związać swoją przyszłość 
z Polską. Chcę wierzyć, że szczere współczucie i duma z bezin-
teresownego pomagania skrzywdzonym pozostanie z nami na 
długo. Nawet wtedy, gdy zaczną doskwierać problemy wynikłe 
z przyjęcia w kraju setek tysięcy, a może nawet ponad miliona 
nowych współobywateli. Pojawią się wtedy wśród nas tacy, którzy 
będą mówili: nie chcemy ich tylu, przeszkadzają, rozpychają się. 
Jak im wtedy odpowiadać?
Pomoże nam mądra rada tej, o której wspominałem na początku, 
a która magistra vitae est. Ona nas pouczy, choćby słowami Sien-
kiewicza z Ogniem i mieczem, do czego niezrozumienie i wrogość 
doprowadzały sąsiadujące narody: „[...] nienawiść wrosła w serca, 
zatruła krew pobratymczą”. I dalej: „[...] wtedy opustoszała Rzecz-
pospolita, opustoszała Ukraina i kwitnące niegdyś kraje były jak 
wielki grobowiec”. 
Na naszej niezgodzie zawsze korzystał ten inny. Samodzierżawca 
z Kremla. Przez wieki ten sam i taki sam, choć w różnych inkar-
nacjach. Raz poddani nazywali go imperatorskim wieliczestwem, 
carem Wszechrusi, kiedy indziej przewodniczącym Rady Komisa-
rzy Ludowych, później Pierwszym Sekretarzem Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego, aż wreszcie prezydentem Federacji 
Rosyjskiej. 
To właśnie mówi nam historia. Uwierzmy jej, bo zdaje się, że 
uczestniczymy właśnie w wielkiej zmianie, wielkiej na miarę 
mądrości nauczycielki życia. 

Wojenny amok
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W 1939 roku nie było telewizji, telefonii komórkowej ani In-
ternetu. Wiadomości z frontu docierały zatem z opóźnieniem, 
co dawało więcej czasu na oswojenie się - jeśli w ogóle można 
tak powiedzieć - z rzeczywistym horrorem II wojny światowej. 
Prawdopodobnie można było nawet gdzieś tamtą wojnę prze-
czekać. W 2022 od nie da się od niej uciec. Wojna na Ukrainie 
dzieje się nie tylko blisko naszych granic, ale także na ekranach 
naszych telewizorów i komputerów. Dzieje się wszędzie. Dzieje 
się w nas. I te obrazy pozostaną już z nami na zawsze. 

To się dzieje naprawdę. Chylące się ku upadkowi reżimy Rosji 
i Białorusi sieją wokół cierpienie, terror i szantaż. 24 lutego 2022 
roku przeszedł do historii jako dzień, kiedy zostaliśmy wcią-
gnięci w paranoiczny amok post-komunistycznego rosyjskiego 
i białoruskiego autorytaryzmu. Tak chyba należałoby określić 
stan umysłu Putina i Łukaszenki, którzy nagle poczuli się „za-
grożeni”, a skoro tak, to Ukraińcy mieliby podzielić los narodów, 
których ciała podeptał „słoń historii”. Proces ten doskonale 
opisał w odniesieniu do krajów bałtyckich w „Zniewolonym 
umyśle” w roku 1951 Czesław Miłosz. Jak wiadomo – Litwa, 
Łotwa i Estonia pokojowo odzyskały niepodległość po rozpa-
dzie Związku Radzieckiego w roku 1990.
Aż do teraz byliśmy szczęśliwym pokoleniem, dla którego 
największą traumą pozostawały przeżycia schyłkowych lat 
komunizmu z lat 1980-tych. Na fali pomyślnej transformacji 
ustrojowej w naszej części świata po roku 1989 ulegliśmy iluzji, 
że ominie nas jednak doświadczenie kolejnej wojny. Niestety 
„słoń historii” na naszych oczach bezlitośnie depcze Ukrainę. 
To nie może się udać! 

Lublin, Europa, 16.03.2022

WIĘCEJ ŚWIAT(Ł)A

Kontakt z Fundacją: ul. Duża 18, 25-304 Kielce, 
tel. 576 310 730, email: info@frrs.eu
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No More Tears...au
to

r: 
To

m
as

z N
at

ka
ni

ec

Pamiętacie tę reklamę?
Uszczęśliwiona mała dziewczynka kąpie się w wannie, w obłocz-
kach piany, którą zdmuchuje figlarnie na mamę, a ta, niemniej 
radosna, sięga po butelkę z szamponem Johnson’s Baby. Lektor 
mówi: „Kąpiel to cudowne chwile zarówno dla dzieci jak i ro-
dziców. Sięgnij po produkty do mycia ciała i włosów Johnson’s 
Baby i ciesz się radością kąpieli dzięki unikalnej formule »No More 
Tears«”. Czyli po polsku: „Nigdy więcej łez”.
Tak się składa, że firma Johnson&Johnson jest jedną z tych, które 
nie opuściły Rosji po wybuchu wojny na Ukrainie. Dalej sobie tam 
handluje w najlepsze i czerpie z tego gigantyczne zyski. Możliwe, 
że ty także kupujesz jej produkty w Polsce. Na przykład szampony 
dla dzieci z formułą „No More Tears”.
Jeśli tak jest, to warto, byś pamiętał, że firma Johnson&Johnson, 
sprzedając dziś swoje wyroby Rosjanom, wpłaca do tamtejszego 
budżetu ciężkie pieniądze w ramach podatków. Jakaś ich część 
wędruje do rosyjskiego przemysłu zbrojeniowego. Ten produkuje 
za nie na przykład karabiny maszynowe. Dokładnie takie, jakich 
użyli mordercy w mundurach, by wpakować magazynek w pięcio-
letnią dziewczynkę i jej mamę na drodze w okolicach Chersonia. 
Po prostu zobaczyli je idące spokojnie, wysiedli z czołgu i prze-
cięli ich życie serią z kałacha, produkowanego dzięki pieniądzom 
z podatków płaconych przez firmę, co głosi, że jej szampon jest 
„No More Tears”.
Możliwe, że masz zamiar jechać po niego do hipermarketu „Au-
chan”. Wiedz zatem, że również ta sieć działa w najlepsze w Mo-
skwie i innych rosyjskich miastach. I też płaci tam podatki. Pie-

niądze z nich w jakiejś części idą na przykład na produkcję rakiet, 
które zamieniły w kamienną pustynię piękne, czterystutysięczne 
miasto Mariupol. W jego ruinach została trafiona odłamkiem inna 
mała dziewczynka. Miała na sobie śliczną niebieską sukienkę, ale 
poplamioną. Krwią. Odważni ludzie, którzy nie bali się spadają-
cych wkoło pocisków, próbowali na ulicy reanimować dziecko. 
Nie wiem, czy im się udało. 
Niewykluczone, że nie możesz spać, bo śni ci się horror ukraińskich 
miast. Więc myślisz o tym, jakby tu odreagować. Jeśli wpadnie ci 
do głowy trochę pobiegać, wiedz, że kupione w „Decathlonie” 
adidasy, t–shirt i leginsy, w których uprawiasz jogging, też mają 
coś wspólnego z wojną na Ukrainie. Bo „Decathlon” wciąż działa 
w Rosji i też w najlepsze zarabia pieniądze. Więc chłopczyk, który 
zginął w ostrzale Czernichowa i nad którego zwłokami klęczał 
w milczącym bólu zrozpaczony ojciec, to w pewnym sensie rów-
nież jego ofiara. 
A jeśli zmęczony bieganiem sięgniesz po „Nałęczowiankę”, nie 
zapomnij, że produkuje ją szwajcarski koncern „Nestle”. Jego wła-
ściciele także nie widzą niczego złego w sprzedawaniu płatków 
„Cornflakes” rosyjskim dzieciom, których ojcowie być może strze-
lali do nieszczęsnej Mariny. Ta młoda kobieta ocalała i dotarła na 
polską granicę. I tu, połykając łzy i przykładając zaciśnięte pięści 
do skroni, zapytała reporterkę „Polsatu”: „Kto mi zwróci dwoje 
moich dzieci?! Kto?!”.
Pamiętaj o niej także wtedy, gdy będziesz kupował pyszne wegań-
skie klopsiki z sosem produkowane przez „Winiary”. One też należą 
do „Nestle”, który – jak tłumaczy – pozostał na rosyjskim rynku, by 
„zapewnić tamtejszej populacji ważne wyżywienie”. I przekonuje, 
że prawa człowieka są dla niego ważne: „Szanując je i rozwijając 
w naszym łańcuchu wartości, budujemy fundament, który przy-
czynia się do stabilnej przyszłości naszej planety i jej mieszkańców”. 
Ta deklaracja na pewno przywróci Marinie spokój ducha.
A jeśli nie przywiązujesz wagi do zdrowego żywienia, może 
wpadniesz na hamburgera do „Burger Kinga”. Ale musisz wtedy 
wiedzieć, że w odróżnieniu od „Coca-Coli”, „MacDonalda” czy 
„KFC”, które pod naciskiem opinii publicznej Zachodu zwinęły 
w Rosji żagle – ta sieć tego nie zrobiła. Jej właściciele tłumaczą, że 
nie mogą, bo są tam franczyzą, a franczyzobiorca chce dalej płacić 
w Rosji podatki. No więc jeśli w bezsilnej wściekłości patrzyłeś, jak 
lekarze z kijowskiego szpitala rozpaczliwie próbują reanimować 
siedmioletnią blondyneczkę, a ona umiera na ich oczach – nie 
będę życzył ci smacznego. I mam prośbę: pamiętaj o niej.
Pamiętaj, gdy będziesz sięgał do portfela.  

PPoossłłuucchhaajj  ww  RRaaddiiuu  eeMM  
SSoobboottaa  ––  1144..0000

ZZoobbaacczz  nnaa  eemm..kkiieellccee..ppll  
PPiiąątteekk  ––  1199..0000  

  ––  mmaaggaazzyynn  ppooddrróóżżnniicczzyyPPiiąąttaa  ssttrroonnaa  śśwwiiaattaa

ZZaapprraasszzaa  MMiicchhaałł  ŁŁoossiiaakk!!
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Promocja nie łączy się z innymi promocjami. Regulamin promocji dostępny na www.kieleckafabrykamebli.pl*. 

Kupuj online na: www.kieleckafabrykamebli.pl

1250 zł

625 zł

2099 zł

1943 zł
1250 zł

625 zł

990 zł
1139 zł

797 zł
1190 zł

773 zł
1190 zł

599 zł

NOWOCZESNA KANAPA 
RPVG ROZKŁADANA

LOFTOWA KOMODA LIVON
NA CZARNYCH NÓŻKACH

ELEGANCKA BIAŁA KOMODA 
W WYSOKIM POŁYSKU

SNOW 

POJEMNA SZAFA 3-DRZWIOWA
PASSAT DĄB SONOMA

ESPERANZA ŁÓŻKO 
Z POJEMNIKIEM NA POŚCIEL 

140/200 CM 
DĄB SONOMA/ JASNY SZARY

MATERAC REHABILITACYJNY
OKSY 140X200

Dostawa

gratis*

40 RAT 0% bez dodatkowych kosztów

-50%

WSZYSTKIE

do

MEBLE
oraz

Promocja trwa do 15.04.2022

990 zł

495 zł

KIELCE
UL. ZAGNAŃSKA 232, 

OD 1964 ROKU
CZYNNE: PON-SOB 

W GODZINACH 10-19

ZAPRASZAMY SETKI MEBLI DOSTĘPNE OD RĘKI PO OBNIŻONEJ CENIE
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